六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

√ 适用 □ 不适用

1、财政部于2017年4月28日发布了《企业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会[2017]13

号），自2017年5月28日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于2017年12月25日发布《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017）30号)，要求执行企业会计准则

的非金融企业应当按照企业会计准则和本通知要求编制2017年度及以后期间的财务报表。公司于2018年4月2日召开的第二届

董事会第二十一次会议、第二届监事会第十六次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。独立董事对本次变更会计政

策事项发表了同意意见。根据上述新会计准则的要求，公司在编制财务报表时采用修订后的准则，其中：在利润表中新增了

“资产处置收益”项目，并对净利润按经营持续性进行分类列报；公司2017年度及以后期间的财务报表将按《关于修订印发

一般企业财务报表格式的通知》中的规定执行。该变更对财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。除上述事项外，其他

由于新准则的实施而进行的会计政策变更不会对财务报表项目及金额产生影响，也无需进行追溯调整

2、财政部于2018年6月15日发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）（以下

简称“财会[2018]15号文）。公司于2018年10月25日召开的第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议审议通过《关

于会计政策变更的议案》，独立董事对该事项发表了同意的独立意见。根据财会[2018]15号文的要求，公司调整以下财务报

表项目的列示，并对可比会计期间的比较数据进行相应调整：

将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他

应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物

资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；

将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”

行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财

务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收

益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动金额

应收账款   194,953,522.21 - -194,953,522.21

应收票据 110,321,109.60 - -110,321,109.60

应收票据及应收账款 - 305,274,631.81 305,274,631.81

其他应收款 1,851,629.24 2,140,650.20 289,020.96

应收利息 289,020.96 - -289,020.96

固定资产 10,544,494.67 10,544,494.67 -

在建工程 2,134,286.32 2,134,286.32 -

应付账款 94,245,591.15 - -94,245,591.15

应付票据 2,067,520.00 - -2,067,520.00

应付票据及应付账款 - 96,313,111.15 96,313,111.15

深圳市同益实业股份有限公司 2018 年年度报告全文

50

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动金额

其他应付款 17,752,602.79 17,800,785.09 48,182.30

应付利息 48,182.30 - -48,182.30

管理费用 35,587,183.30 28,158,185.21 -7,428,998.09

研发费用 - 7,428,998.09 7,428,998.09

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

 报告期内，公司财务报表合并范围包括公司及全资子公司北京世纪豪科贸有限公司、苏州创益塑料有限公司、香港同益

实业有限公司、深圳市前海同益科技服务有限公司、深圳市前海同益技术研发有限公司、美国子公司ADVANCED MATERIALS

RESEARCH INC、西安同益科创新材料有限公司、千链(深圳)化工供应链服务有限公司、深圳市同益智联科技有限公司。其中

千链(深圳)化工供应链服务有限公司于2018年6月设立、深圳市同益智联科技有限公司于2018年8月设立及香港同益智联科技

有限公司于2018年9月设立，由此在报告期新纳入合并范围。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 50

境内会计师事务所审计服务的连续年限 7

境内会计师事务所注册会计师姓名 冯琨琮 李伟

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 无

[…]

司信息披露编制规则第15号—财务报告的一般规定》（2014年修订）的披露规定编制。

2、持续经营

公司本报告期内及报告期末起至少12个月内具备持续经营能力，无影响持续经营能力的重大事项及可预计的潜在风险。

五、重要会计政策及会计估计

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

具体会计政策和会计估计提示：

1、财政部于2017年4月28日发布了《企业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（财会[2017]13

号），自2017年5月28日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于2017年12月25日发布《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017）30号)，要求执行企业会计准则

的非金融企业应当按照企业会计准则和本通知要求编制2017年度及以后期间的财务报表。公司于2018年4月2日召开的第二届

董事会第二十一次会议、第二届监事会第十六次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》。独立董事对本次变更会计政

策事项发表了同意意见。根据上述新会计准则的要求，公司在编制财务报表时采用修订后的准则，其中：在利润表中新增了

“资产处置收益”项目，并对净利润按经营持续性进行分类列报；公司2017年度及以后期间的财务报表将按《关于修订印发

一般企业财务报表格式的通知》中的规定执行。该变更对财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。除上述事项外，其他

由于新准则的实施而进行的会计政策变更不会对财务报表项目及金额产生影响，也无需进行追溯调整。

2、财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进行相应调整;

将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他

应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物

资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；

将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”

行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财

深圳市同益实业股份有限公司 2018 年年度报告全文

115

务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收

益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动金额

应收账款   194,953,522.21 - -194,953,522.21

应收票据 110,321,109.60 - -110,321,109.60

应收票据及应收账款 - 305,274,631.81 305,274,631.81

其他应收款 1,851,629.24 2,140,650.20 289,020.96

应收利息 289,020.96 - -289,020.96

固定资产 10,544,494.67 10,544,494.67 -

在建工程 2,134,286.32 2,134,286.32 -

应付账款 94,245,591.15 - -94,245,591.15

应付票据 2,067,520.00 - -2,067,520.00

应付票据及应付账款 - 96,313,111.15 96,313,111.15

其他应付款 17,752,602.79 17,800,785.09 48,182.30

应付利息 48,182.30 - -48,182.30

管理费用 35,587,183.30 28,158,185.21 -7,428,998.09

研发费用 - 7,428,998.09 7,428,998.09

1、遵循企业会计准则的声明

 公司编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了公司财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。

2、会计期间

   公司采用公历年度，即自公历每年1月1日起至12月31日止。

3、营业周期

   本公司以12个月作为一个营业周期，并以其作为资产和负债的流动性划分标准。

4、记账本位币

   公司以人民币为记账本位币。

5、同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

—同一控制下企业合并

参与合并的各方在合并前后均受同一方或相同的多方最终控制且该控制并非暂时性的，为同一控制下企业合并。

合并方在企业合并中取得的资产和负债，按取得被合并方所有者权益在最终控制方合并财务报表中的账面价值的份额计量。

合并方取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股份面值总额）的差额，调整资本公积（股本溢价），资

本公积（股本溢价）不足以冲减的，调整留存收益。合并日为合并方实际取得对被合并方控制权的日期。

深圳市同益实业股份有限公司 2018 年年度报告全文

116

—非同一控制下企业合并

参与合并的各方在合并前后不受同一方或相同的多方最终控制的，为非同一控制下企业合并。

购买方支付的合并成本是为取得被购买方控制权而支付的资产、发生或承担的负债以及发行的权益性证券在购买日的公允价

[…]

对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本公司能够控制暂时性差异转回的时

间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异

在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

   资产负债表日，公司按照可抵扣暂时性差异与适用所得税税率计算的结果，确认递延所得税资产及相应的递延所得税收

益；按照应纳税暂时性差异与适用所得税税率计算的结果，确认递延所得税负债及相应的递延所得税费用。

31、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

不适用

深圳市同益实业股份有限公司 2018 年年度报告全文

127

（2）融资租赁的会计处理方法

不适用

32、其他重要的会计政策和会计估计

无

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订

印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》财会〔2018〕

第三届董事会第二次会议、第三届监事

会第二次会议

财政部于 2017 年 4 月 28 日发布了《企

业会计准则第 42 号—持有待售的非流

动资产、处置组和终止经营》（财会

[2017]13 号），自 2017 年 5 月 28 日起

施行，对于施行日存在的持有待售的非

流动资产、处置组和终止经营，要求采

用未来适用法处理。

第二届董事会第二十一次会议、第二届

监事会第十六次会议

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对企业

财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、

“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定

资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付

款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项

目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益

计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调

整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动金额

应收账款   194,953,522.21 - -194,953,522.21

应收票据 110,321,109.60 - -110,321,109.60

应收票据及应收账款 - 305,274,631.81 305,274,631.81

其他应收款 1,851,629.24 2,140,650.20 289,020.96

应收利息 289,020.96 - -289,020.96

固定资产 10,544,494.67 10,544,494.67 -

在建工程 2,134,286.32 2,134,286.32 -

应付账款 94,245,591.15 - -94,245,591.15

深圳市同益实业股份有限公司 2018 年年度报告全文

128

应付票据 2,067,520.00 - -2,067,520.00

应付票据及应付账款 - 96,313,111.15 96,313,111.15

其他应付款 17,752,602.79 17,800,785.09 48,182.30

应付利息 48,182.30 - -48,182.30

管理费用 35,587,183.30 28,158,185.21 -7,428,998.09

研发费用 - 7,428,998.09 7,428,998.09

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入 16%、6%

城市维护建设税 应缴流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%、联邦税 21%、20%

地方教育附加 应缴流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

深圳市前海同益技术研发有限公司 15%

香港同益实业有限公司 16.5%

ADVANCED MATERIALS RESEARCH INC 联邦税 21%

2、税收优惠

——公司及下属子公司苏州创益塑料有限公司、深圳市前海同益科技服务有限公司和西安同益科创新材料有限公司、千链

（深圳）化工供应链服务有限公司、深圳市同益智联科技有限公司2018年度企业所得税税率为25%。

——公司下属子公司香港同益实业有限公司在中国香港特别行政区注册成立，根据中国香港特别行政区的相关规定，2018

年度按16.50%计缴利得税。

——公司下属子公司深圳市前海同益技术研发有限公司为2014年度在前海深港现代服务业合作区设立的公司，根据“财税

〔2014〕26号”《关于广东横琴新区福建平潭综合实验区深圳前海深港现代化服务业合作区企业所得税优惠政策及优惠目